1 Գրեալ էր, առանց իւր
 ծէաց . բայց յն . է . աշխարհիւն,
 կամ աշխարհիւն, այսինքն անախտ :

(1) Supple ex Gr. « Rursus
 Ego, et postea Pater. Ego in
 Patre, et n etc .

ad haec? *Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovisti me*: Si dissimilis sit Filius, quomodo dissimilis per dissimilem dignoscatur? aut in parvo maguus quomodo videatur, vel per minorem supereminens in dignitate, vel per ministrum creator? *Tanto tempore, ait, vobiscum sum*. Non dixit, Pater meus vobiscum est, sed ego: me videlicet vobiscum existente, Pater vobiscum est. *Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovisti me?* Optime dixit *τὸ Non cognovisti me?* Ille dicit, *Ostende*. Servator autem, *Non cognovisti me?* volens ostendere Deum non videri, sed cognosci. Et subjungit: *Non credis quia ego in Patre⁽¹⁾, et Pater in me est*. Quomodo ergo tu dicis, *ostende nobis Patrem?* Pro eo quod diceret: Quomodo alium quendam speras videndum? Nam si *ego in Patre, et Pater in me sit*, et cognoscatur Filius per Patrem, et Pater per Filium, quomodo tu dicas, ostende nobis Patrem tuum, quasi alium quendam, me excepto, velles videre? *Ego in Patre, et Pater in me*. Non quasi natura⁽²⁾ sit confusa, aut quasi calix inter calicem sit: non corporum conjunctionem quandam indicat, sed mentis verborum contemplationem.

Ego, ait, in Patre, et Pater in me. Nec Pater sine Filio cognoscitur, neque Filius sine Patre apparet: quemadmodum mens verbo noscitur, et verbum mente apparet. Unde mentem tuam scire possim, nisi ex verbis, quae loquaris? Verba tua manifestant mentem tuam, et mens tua generat verba tua: nec verba sine mente intelligere licet, neque mentem sine verbis a mente generatis. Similiter et Pater per Filium cognoscitur, et Filius per Patrem manifestatur⁽³⁾. Ideo et Evangelista ait, *In principio erat Verbum*, ut generationem passionis expertem ostenderet, et un-

(2) Sic et Gr. ubi natura supponit pro persona ejusdem naturae.

(3) Desideratur in Gr. haec conclusio.

էութեանն մեկնեցէ . և որ ինչ բանն առ միտսն է , նոյն և միաժին բանն ան առ հօր : Այլ այն իսկ զարմանալիք են , կրկնեցից միւսանգամ վերստին զասացեալս . նախ վասն այնորիկ իսկ բանք էին մեր , զի 'ի մերոցս զվերինս ¹ քան զմեզ ուսանիցիս : Այնչ դեռ բանս 'ի միտսն իցէ , աներևոյթ է յաներևութին , և իմանալի յիմանալոջն , անմարմինն ընդ անմարմինն : և յորժամ կամեսցի արտաքս ելանել բանն , նախ 'ի բերանն խաղայ յառաջ , և անտի անձամբ անձին զգեցուցանէ բարբառ , ոչ որպէս թէ յայլմէ բնութէ զբարբառն առնուցու , այլ անդատին 'ի բանէն խօսքն յօդին . և որ աներևոյթն է բնութիւն հօրն , զգենու բարբառ , և ելանէ՝ լինի ամենեցուն յայտնի , որ յառաջագոյն անյայտն էր . և իբրև խաղայ յառաջ , զամենեսեան ընու , և 'ի ծնողէն չմեկնի :

Ա՞ որ 'ի մարդկանէ խօսեսցի զբանն , և զայլս ուսուցանիցէ , և զանձն թափուր առնիցէ 'ի բանէն . և կարծիցէ , թէ գուցէ մինչ ընդ այլոյ լսելիս արկանիցեմ , զիմ միտս մերկ և կողոպուտ առնիցեմ . միթէ չե՞լ բանն արտաքս , և մնաց անդէն 'ի ներքս . ոչ զբազում լսելիս լի արար , և 'ի ծնողէն ոչ մեկնեցաւ : Այլ արդ՝ եթէ մարդկեղէն բան յորժամ խաղացեալ արտաքս 'ի մտացն ելանիցէ , չգատանի 'ի ծնողէն . իսկ անձն բան՝ որ վասն մեր երևեցաւ աշխարհի , զծոցն հայրենի թափուր թողոյր : Ծնանդր , փարզաստ ² , քաւ լիցի : Օ՞ր բիւրք բիւրուց լսեն զբանն , և ընդ անչափ լսելիս մտանէ՝ չբաժանի , այլ բնաւ ընդ իւրաքանչիւր ումեք է , և ամենայն ընդ ամենեսին , և ամենևիմք 'ի միտսն . և եթէ մարդկեղէն բանն ամենևին 'ի միտսն է , և բնաւ իւրաքանչիւր ընդ ումեք , և ամենայն ընդ ամենեսին , զիմորդ ասիցեն զհօրէ , զի՝ թէ ծնաւ , ապա ծորումն և հատումն գործեցաւ , և բաժանեցաւ անբաժինն : Ասացէ՛ առ նոսա կենարարն , եթէ քննեցէք զգիրս . քննեցէք , և մի վայրապար ընթեռնուք , այլ զխորս

1 Գրեալ էր . Աբրահիմ :

անոք : յն . ոչ իւրք . որոյ փոխան

2 Վերկապաւ գրեալ էր , քաւ :

և զինի գրի 'ի հ.՝ փարզաստ :

tatem essentiae exponeret⁽¹⁾. Quod est verbum erga mentem, illud et Unigenitus Deus Verbum erga Patrem. Illud autem mirum; repetam praedicta: nam antea de hoc nostra erant verba, ut ex nostris istis ea quae supra nos sunt, ediscas. Dum verbum nostrum in mente sit, invisibile est in invisibili, et intelligibile in intelligibili, incorporeum in incorporeo. Cum autem velit prodire verbum, primum procedit in os, et inde sibi ipsi induit vocem, non quasi ex alia natura vocem accipiat, sed ab ipso verbo dictio coalescit; et quod invisibile est natura patris sui, indutum voce exit, notumque fit omnibus, quod ante ignotum erat: deinde cum produit, omnia implet, et a genitore non separatur.

Quis enim hominum, cum loquutus fuerit verbum, aliosque docuerit, seipsum verbo vacuum reddat, atque existimet, ne forte dum in aliorum aures fundo, mentem meam nudam ac spoliatam efficiam. Annon verbum exiit foras, et intus adhuc mansit? Annon multas aures implevit, et a genitore non abscessit? Jam vero si humanum verbum dum procedit a mente, et foras exit, non separatur a generante; Deus autem Verbum, qui propter nos (in) mundo apparuit, paternum sinum vacuum relinquebat? Absit, nequaquam. Siquidem myriades myriadum audiunt verbum, et cum per tot et tantas aures ingreditur, non tamen dividitur, sed est totum cum singulis, totumque cum omnibus, et omnino in mente: quodsi humanum verbum omnino in mente est, et totum cum singulis, totumque cum omnibus, quomodo dixerint de Patre, quod si generavit⁽²⁾, ergo fluxus et sectio fuit, et divisus est indivisibilis? Dicat illis Servator: *Scrutamini Scripturas*. Scrutamini, non simpliciter legentes, sed profundum sententiarum diligenter investigantes.